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 چکیده

 چکیده

ای پیچیده و تابعی از عوامل مختلف )اکولوژیکی، اقتصادی، اجتماعی و ...( در درون و بیرون توسعه پایدار روستایی پدیده

رزی به عنوان یک رویکرد جامع و باشد. ترویج کشاوجامعه روستایی است و هدف غایی آن پایداری و توسعه نظام روستا می

تواند در فرایند توسعه پایدار نقش مهم و مؤثری ایفا نماید. ترین عامل ایجاد تغییر در جوامع روستایی است که میپایدار، مهم

جهت های ترویج کشاورزی متناسب با ابعاد توسعه روستایی تدوین شده باشد. یابد که محتوای برنامهاین مهم زمانی تحقق می

بندی نیازهای واقعی جامعه در راستای ابعاد توسعه ها بر اساس اولویتبایست برنامهها در جوامع روستایی میپذیرش این برنامه

ریزی شده باشند تا ترویج بتواند با ارتباط نزدیک با افراد جامعه روستایی عملکرد مثبتی داشته باشد بنابراین توجه پایدار طرح

تواند بسیاری از موانع و معضلات کشاورزان را به عنوان متولیان توسعه جهت گذاری در آن میی و سرمایهبه ترویج کشاورز

ها دستیابی به توسعه پایدار روستایی ها و اقدام به رفع آنتوجه به چالشحرکت به سمت توسعه پایدار روستایی بر طرف نماید. 

تواند به حفظ کند، بلکه میوری کمک میبود وضعیت کشاورزی و افزایش بهرهاست، زیرا اصلاحات در این زمینه نه تنها به به

این مطالعه که به روش مروری تهیه منابع، توسعه اجتماعی و اقتصادی و بهبود کیفیت زندگی جوامع روستایی نیز بیانجامد. 

بررسی رسالت ترویج کشاورزی در  شده، ضمن بیان مفهوم و ماهیت توسعه پایدار روستایی، اهداف آن و اصول مربوطه، به

 .های ترویج کشاورزی برای دستیابی به توسعه پایدار روستایی پرداخته استتوسعه پایدار روستایی و برخی چالش
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 مقدمه

نقش حیاتی در تأمین غذای مورد نیاز مردم و به عنوان زیربنای اصلی تحقق امنیت بخش کشاورزی به دلیل داشتن 

شود. در فرآیند توسعه اکثر کشورها این بخش علاوه بر های اقتصاد جوامع محسوب میترین بخشغذایی از مهم

صادرات داشته است.  ای در ایجاد مازاد اقتصادی و تأمین ارز مورد نیاز از طریقموارد مذکور، نقش تعیین کننده

های کشاورزی در برخی از کشورهای در حال توسعه علاوه بر موارد مذکور به لحاظ ایجاد اشتغال همچنین فعالیت

(. پیشرفت بخش کشاورزی در کشورهای در حال توسعه برای دستیابی 2008و همکاران،  1نیز حائز اهمیت است )لو

اقتصادی، کاهش فقر، بهبود امنیت غذایی و حفظ منابع طبیعی ضروری است. این بخش ای نظیر رشد به اهداف توسعه

درصد تولید ناخالص داخلی، نقش مهمی در  24درصد اشتغال و  68به عنوان موتور رشد اقتصادی عمل کرده و با 

افزایش (. 1388 )سلامی و انصاری، اندکند که به طور مستقیم به کشاورزی وابستهمعیشت جمعیت فقیر ایفا می

شود، وری در کشاورزی نه تنها موجب کاهش قیمت مواد غذایی و بهبود وضعیت اقتصادی خانوارهای فقیر میبهره

زایی در ها، به طور غیرمستقیم به اشتغالبلکه با ایجاد اشتغال در واحدهای فرآوری و افزایش عرضه خدمات و نهاده

توسعه بخش کشاورزی به عنوان یکی از ارکان اساسی  (.1390ابدی، )راسخ جهرمی و ع کندمزارع نیز کمک می

نیاز تحقق توسعه پایدار در کشورهای مختلف، امری حیاتی است. بدون رفع موانع در این بخش، سایر اقتصاد و پیش

ید در دهد که مازاد تولتوانند به شکوفایی برسند. بررسی جوامع پیشرفته نشان میها مانند صنعت نیز نمیبخش

(. 1396)مومنی و همکاران،  ها داشته استکشاورزی در مراحل اولیه توسعه، نقش کلیدی در تحولات اقتصادی آن

ریزی، بر یکپارچگی توسعه پایدار روستایی به عنوان یک رویکرد چندبعدی و هماهنگ با تحولات اقتصادی و برنامه

در مناطق روستایی تأکید دارد. با توجه به اینکه بسیاری از محیط طبیعی و ساختارهای اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 

عدم دسترسی به خدمات و امکانات ، هایی مانند بیکاری و نابرابریکنند و با چالشفقرا در روستاها زندگی می

ح اند، توسعه پایدار روستایی به عنوان یک ضرورت برای بهبود شرایط زندگی و کاهش فقر در این مناطق مطرمواجه

های روستایی به عنوان قاعده نظام و فعالیت ملی نقش اساسی در توسعه (. حوزه1397شود )نوروزی و همکاران، می

دهنده نظام کنند، زیرا توسعه پایدار سرزمین در گروه پایداری نظام روستایی به عنوان زیر نظام تشکیلملی ایفا می

ای و ملی داشته تواند نقش مؤثری در توسعه منطقهمختلف می های روستایی در ابعادسرزمین است و پایداری فضا

ها، امروزه این مسئله که مردم و جامعه روستایی باید سازمان یافته باشند و از توانایی(. 1401باشد )علوانی و سواری، 

شود ایی قلمداد میهای خویش استفاده و آن را سازماندهی کنند، از الزامات توسعه پایدار روستها و خلاقیتاستعداد

ی کشاورزی اهمیت بنیادی و حیاتی ترویج و آموزش کشاورزی از آن جهت است که برای توسعه(. 1399سده، )دری

دهد و بدنبال توانمندسازی منابع انسانی )کارشناسان و مروّجان کشاورزی( و نقش نیروی انسانی را محور قرار می
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وری عوامل تولید است. در ی افزایش کمیت و کیفیت تولید با افزایش بهرهانتشار دانش فنی میان تولیدکنندگان برا

سایه ارائه خدمات آموزشی و ترویجی به اعضای جوامع روستایی و در صورت افزایش اطلاعات فنی آنان، اصول و 

د که این موضوع گردشود و از عوامل و منابع اقتصادی تولید، به شکل مطلوب استفاده میفنون برتر تولید انتخاب می

وری از منابع نقش تواند از طریق بهبود کیفیت زندگی، توزیع مناسب درآمد و بهرهایجاد اشتغال را به دنبال دارد که می

 (.1401؛ به نقل از علوانی و سواری، 2022مهمی در توسعه پایدار روستایی داشته باشد )لی و همکاران، 

 توسعه پایدار 

های اقتصادی تأکید دارد و به دنبال ایجاد پایدار بر اهمیت ادغام ملاحظات اکولوژیکی در فعالیتمفهوم توسعه 

محیطی است که کیفیت زندگی را بهبود بخشد بدون اینکه به منابع طبیعی آسیب برساند. این رویکرد شامل حفظ 

راد و سیدنصیری، مند شوند )فرجیز از آن بهرههای آینده نیای است که نسلوری منابع به گونهها و بهرهتنوع اکوسیستم

های انسانی در سه بعد اجتماعی، اقتصادی، و در نهایت محیط توان توسعه پایدار را علم برطرف کردن نیازمی (.1389

های نسل کنونی چشم به نسل آینده نیز و در حین رفع نیاز نهاد زیست بیان کرد که در مسیر پیشرفت و ترقی گام

در واقع توسعه پایدار (. 1394باشد و کشور را تهی از منابع نکند و باعث توسعه گردد )میرزایی تبار و فرآورده،  داشته

محیطی برای به حداکثر رساندن رفاه انسان در حال حاضر، بدون به معنای ترکیب اهداف اقتصادی، اجتماعی و زیست

خود است. این مفهوم بر اهمیت تأمین نیازهای اساسی فقرا تأکید های آینده برای تأمین نیازهای آسیب به توانایی نسل

گیرد. توسعه پایدار محیطی را در نظر میهای ناشی از شرایط اقتصادی، اجتماعی و زیستدارد و همچنین محدودیت

حالی که  نیازمند تعریف خاص و عملیاتی در هر کشور است و بر آگاهی انسان از خود و منابع طبیعی تأکید دارد، در

های آینده است )زاهدی و نجفی، توجهی به نسلرویه و بیبه دنبال سبک زندگی پایدار و جلوگیری از مصرف بی

1385.) 

ای از توسعه انسانی و در ارتباط با محیط زیست و میلادی بر آن تأکید شد جنبه 1990توسعه پایدار که از سال 

های به پنج نیاز اساسی پاسخ گوید: تلفیق حفاظت و توسعه، تأمین نیاز های آینده است. توسعه پایدار سعی داردنسل

مختاری، تنوع فرهنگی و حفظ یگانگی اکولوژیک )ملیحی اولیه زیستی انسان، دستیابی به عدالت اجتماعی، خود

 (.1396شجاعی و همکاران، 
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 (1397زاده و همکاران، : مفاهیم اصلی توسعه )منبع: بیرانوند1شکل 

 

 اهداف توسعه پایدار

توسعه پایدار با حفاظت زمین، آب و ذخایر ژنتیکی گیاهی و جانوری همراه است و تخریب زیست محیطی 

کند. از نظر اقتصادی بالنده و پایدار و از نظر اجتماعی مورد قبول به همراه ندارد. از فناوری مناسب استفاده می

ا در سه بخش اقتصادی )با هدف پیشرفت و کارایی بیشتر(، اجتماعی )با است. بنابراین اهداف توسعه پایدار ر

توان در نظر داشت )خسروی هدف برابری و کاهش فقر( و بوم شناختی )با هدف حفظ توانمندی منابع طبیعی( می

 (.1395و محمدی دوست و همکاران، 1401پور و شعیبی، 

 

 

و محمدی دوست و همکاران، 1401شعیبی،   : اهداف توسعه پایدار )مأخذ: خسروی پور و2شکل 

1395.) 
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 توسعه پایدار کشاورزی

های مهم توسعه هر کشور است. به عبارت دیگر، توسعه پایدار و مستمر هر توسعه پایدار کشاورزی، یکی از جنبه

سی مناسب، از م شناکشور وابسته به پایداری نظام کشاورزی آن کشور است. توسعه کشاورزی پایدار باید از نظر بو

های اصلی یک از مشخصه(. 1399نظر اقتصادی توجیه پذیر و از نظر اجتماعی مطلوب باشد )وحدتی و ساریخانی، 

سیستم پایدار کشاورزی محافظت از منابع طبیعی در دسترس و عدم تخریب محیط زیست در کنار حفظ و یا افزایش 

های بیرونی و شیمیایی یکی از مواردی است که ش استفاده از نهادهباشد. در این راستا، لزوم کاهوری از سطح میبهره

ترین از جمله مهم(. 1401در بسیاری از مطالعات مربوط به پایداری به آن اشاره شده است )منصوریان و همکاران، 

 :معیارهای توسعه پایدار کشاورزی عبارت است از

o ؛ر کمّی و کیفیتأمین نیازهای غذایی اساسی نسل حاضر و آینده از نظ 

o فرآیند تولیدات  ایجاد مشاغل دائمی، درآمد کافی و شرایط مناسب زندگی و کار برای کسانی که در

 کشاورزی اشتغال دارند؛

o اختلال در عملکرد  حفظ و ارتقای ظرفیت تولیدی منابع طبیعی پایه و منابع تجدیدشونده بدون ایجاد

  های طبیعی؛تعادلشناختی و های اساسی بومچرخه

o دیگر تهدیدها و  پذیری بخش کشاورزی نسبت به عوامل طبیعی، اقتصادی و اجتماعی واهش آسیبک

 (.1395آبادی و همکاران، تقویت خوداتکایی این بخش )نور

توسعه پایدار کشاورزی، فرایندی پویا و پایدار برای افزایش محصولات کشاورزی و تغییرات بهینه در جهت 

( عناصر اصلی توسعه پایدار کشاورزی را در قالب موارد 2005) 2. تروتمان(2003، 1کشاورزان است )ویلانزندگی 

 (1395کند: )معروفی و همکاران، ( نشان داد، بیان می2ها را در شکل )توان آنزیر ذکر نموده که می

 

 
 (1395همکاران، : عناصر اصلی توسعه پایدار کشاورزی )منبع: معروفی و 2شکل 

 
1 Whelan 
2 Trotman 



 2شماره ، ۸دوره ،1404 تابستانجغرافیا و روابط انسانی،                                

371 
 

 

 

 توسعه پایدار روستایی

های جدید توسعه پایدار روستایی یکی از شقوق توسعه پایدار است که مفهومی چند بعدی و هماهنگ با روند

های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی در مناطق ریزی دارد و بر یکپارچگی محیط طبیعی، ساختاراقتصادی و برنامه

توسعه پایدار روستایی به معنای ایجاد (. 1397؛ به نقل از نوروزی و همکاران، 2004، 1یگکند )هیلروستایی تمرکز می

محیطی به منظور بهبود معیشت و رفاه روستاییان است. این هماهنگی میان ابعاد اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و زیست

ویژه گذاری در کشورها، بهدهد و یکی از اهداف کلان سیاستای میمحیطی اهمیت ویژهنوع توسعه به عوامل زیست

شود. مدیریت توسعه روستایی یک فرآیند چندجانبه است که شامل مشارکت مردم، دولت و یایران، محسوب م

شود های توسعه با همکاری مردم و تحت نظارت و ارزیابی اجرا میها و طرحنهادهای عمومی بوده و برنامه

ین نواحی، بلکه به (. اهمیت توسعه روستایی نه تنها به دلیل زندگی گروه عظیمی از جمعیت در ا1138)رضوانی،

آور محصولات و نتیجتاً تحقق توسعه ملی است )نوروزی لحاظ تولید، تأمین نیروی انسانی، اشتغال، صادرات و ارز 

ها و آوریها، فنهای جدید، استراتژی(؛ در این راستا توسعه روستایی نیاز به باز تعریف نقش1397و همکاران، 

های مدرن ترویج بتواند رود که روشیج در بین مردم روستایی دارد. انتظار میهای بهبود کیفیت خدمات ترواولویت

 (.2017و همکاران،  2کیفیت خدمات ارائه شده در مناطق روستایی را بهبود بخشد )رامجاتان

 اهداف و اصول توسعه پایدار روستایی

محیطی و اقتصادی افزایش یافته و های کالبدی، زیستهای توسعه در مناطق روستایی به دلیل ناپایداریچالش

ریزی ، توجه به توسعه پایدار و برنامه1391ای و تخریب محیط زیست شده است. از سال های منطقهمنجر به نابرابری

پذیر آغاز شده است. رویکردهای جدید به های زیستدر سطوح مختلف برای بهبود شرایط روستاها و ایجاد محیط

های خصوصی و دولتی های محلی و مشارکت بخشبرداری از توانارچه با تأکید بر بهرهسمت توسعه پایدار و یکپ

جانبه در مناطق روستایی است. این فرآیند نیازمند محیطی و توسعه همه-حرکت کرده و به دنبال بهبود روابط انسانی

 (.1396ریزی دقیق است )صیدایی و کرمانشاهی، هماهنگی و برنامه

یابی به توسعه پایدار در سطح ملی و توان بدین صورت خلاصه کرد که برای دستپایدار را میاصول توسعه 

از جنبه اجتماعی  -از دیدگاه اقتصادی، کارا و سودآور -از لحاظ زیست محیطی، پایدار -جهانی، طرح های توسعه باید:

توسعه پایدار روستایی الگویی از توسعه  FAOاز نظر فرهنگی، با جامعه مورد نظر سازگار باشد. از نظر  -عادلانه

است که از زمین، آب و منابع ژنتیکی گیاهی و جانوری حفاظت کند، از لحاظ زیست محیطی بدون تخریب، از نظر 
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(. در نظام توسعه پایدار 1388فنی مناسب و بجا، از نظر اقتصادی معتبر و از نظر اجتماعی معقول باشد )نظری و فمی،

های زندگی و بهبود کیفیت زندگی، افزایش صنایع مرتبط با تولیدات کشاورزی، عرضه استاندارد روستایی، افزایش

های توسعه، کالا و خدمات، فراهم آوردن وسایل رفاهی برای افزایش استاندارد زندگی، مشارکت مردمی در برنامه

هت رشد محصولات زراعی بیشتر، ارزش به کرامت انسانی، حس اعتماد به نفس و فراهم آوردن شرایط محیطی در ج

های (. اهداف و پیامد1399سده، باشد )درینظر میها مدهای بی رویه به شهرکاهش فقر و جلوگیری از مهاجرت

های روستاییان، ارتقای کیفیت زندگی آنان، تقویت اعتماد به نفس و باید پاسخگویی به نیازی پایدار روستایی توسعه

توان وحدت میان ابعاد ی پایدار روستایی را نیز میت روستاییان را هدف قرار دهد. توسعهآزادی انتخاب و عاملی

ی روستایی به منظور بالابردن سطح معیشت و رفاه مردم تلقی کرد. زیستی جامعهاجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و محیط

گذارد وی مناطق روستایی میهای جدید توسعه پیش رای را برای بازشدن راههای تازهتحولات سریع، چالش

 (. 1398؛ به نقل از خدامراد و زنگنه، 2013، 1هورلینگز و پدت)

 

 

 (1398: اهداف و توسعه پایدار روستایی )منبع: خدامرادپور و زنگنه، 3شکل 

 

 رسالت ترویج کشاورزی در توسعه پایدار روستایی

ترویج و آموزش کشاورزی در کشورهای در حال توسعه به عنوان یک عنصر کلیدی برای دستیابی به اهداف 

شود، اما های دولتی انجام میها عمدتاً از طریق نظامشود. این فعالیتتوسعه کشاورزی و پایدار روستایی شناخته می

)مطیعی لنگرودی و شمسایی، شود وعی ارائه میهای متندر برخی کشورها به شکل خصوصی نیز به کشاورزان آموزش
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برداران در توسعه روستایی، دو رویکرد متفاوت وجود دارد: رویکرد قدیم که در آن روستائیان به عنوان بهره(. 1394

گیری اند، و رویکرد جدید که بر مشارکت فعال روستائیان در تصمیمشوند و به کارشناسان وابستهمنفعل توسعه تلقی می

ریزی تأکید دارد. در این رویکرد جدید، ترویج به عنوان عاملی کلیدی در تقویت اعتماد به نفس و ظرفیت و برنامه

های دولتی برای تأمین عدالت اجتماعی و کاهش تبعیض شود و همکاری مردم با سازمانمدیریت روستائیان شناخته می

 (.1397)مرادی و همکاران، بین شهر و روستا اهمیت دارد 

( 1های توسعه کشاورزی و عمران و آبادانی روستایی بر سه رکن: فلسفه استقرار نظام آموزش ترویجی در زمینه

های مردمی روستاییان در فرایند تحول و توسعه و ( گسترش مشارکت3( انگیزش خودیاری و 2آموزش مداوم، 

(. نوروزی و همکاران 1389)نوروزی و شهبازی، سازندگی مبتنی است و در راستای توسعه پایدار منابع انسانی است 

( در پژوهش خود به بررسی نقش ترویج و آموزش کشاورزی در تحقق اهداف توسعه پایدار روستایی پرداخته 1397)

های ترویجی، برقراری اند. این پیشنهادات شامل اصلاح روشهای ترویجی ارائه کردهو پیشنهاداتی برای بهبود روش

های تعاونی، گذاری، تشکیل شرکتبین مروجان و روستائیان، تقویت مؤسسات مردم نهاد، تسهیل سرمایهارتباط بهتر 

تواند به ها میو توزیع بهینه منابع و اعتبارات است. ترویج کشاورزی به عنوان ابزاری برای انتقال دانش و بهبود روش

 .(1402تغییرات مثبت در روستاها کمک کند )قاسمی و همکاران، 

 های مهم ترویج کشاورزی در رسیدن به توسعه پایدار روستاییبرخی چالش

های نظیر کمبود کارکنان بخش ترویج، منابع مالی ای از چالشهر کشور در ارائه خدمات ترویجی با مجموعه

ترویجی، فقدان محدود، ارتباط ضعیف ترویج با تحقیقات، عدم همکاری و هماهنگی بین تأمین کنندگان خدمات 

. (2014و همکاران،  1برو است )یاداوگرایی در ترویج روایهای کافی در میان کارکنان ترویج و عدم حرفهظرفیت

های در حال توسعه برای رسیدن به اهداف توسعه کشاورزی و توسعه پایدار ترویج و آموزش کشاورزی در کشور

ها به صورت های دولتی و اخیراً در برخی کشورر قالب نظامتر دروستایی یکی از عناصر ضروری است که بیش

دهند )مطیعی های مختلف قرار میهای ترویج به صورت خصوصی، کشاورزان را تحت آموزش به روشفعالیت

های عمده ترویج کشاورزی را در راستای توان چالشاساس مطالعات انجام شده می (. بر1394لنگرودی و شمسایی، 

 وسعه پایدار روستایی در موارد زیر ذکر نموده:رسیدن به ت

 عدم ارتباط بین آموزش، تحقیق و ترویج کشاورزی

سازی ارتباط بین تحقیق و ترویج کشاورزی برای توسعه پایدار کشاورزی و روستایی ضروری است، زیرا بهینه

کند. عوامل مختلفی ی ایجاد میعدم ارتباط مؤثر بین این دو حوزه مشکلاتی را در نظام دانش و اطلاعات کشاورز
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توانند بر این ارتباط تأثیر مانند انگیزه و تخصص کارگزاران، کاربردی بودن نتایج تحقیقات و تمایل به همکاری می

شوند. بهبود سازمانی و کمبود کارگزاران نیز مانع از برقراری ارتباط مؤثر میهایی نظیر رقابت درونبگذارند. چالش

محمدی، نوروزی و ملکهای کشاورزی و در نهایت به توسعه پایدار کمک کند )تواند به پذیرش فناوریاین ارتباط می

و همکاران،  کوتناییپور ؛ اسدالله1392آذر و فعلی، رسولی؛ 1388نظری و فمی، ؛ 2016و همکاران،  1؛ سونت1386

آموزش و ترویج، تحقیقات و بهره برداران کشاورزی سه رکن اصلی نظام کشاورزی هستند (. 2020، 2، جایشی1400

وری تولید های نوین، امنیت غذایی و بهرهتواند چرخه تولیدات کشاورزی، انتشار فناوریها، میو ارتباط قوی بین آن

 (. 1400الله سعدی و همکاران، را تضمین کند )حشمت

 کشاورزی پایدار محیطی و های زیستبحران

های جدی برای های زیرزمینی، نگرانیکشاورزی رایج به دلیل تخریب خاک، آلودگی آب و کاهش منابع آب

سازد که نیازمند کاهش مصرف محیط زیست ایجاد کرده است. این مشکلات ضرورت کشاورزی پایدار را نمایان می

ترویج مناسب برای کشاورزان در زمینه مسائل سموم و همکاری میان کشاورزان و ذینفعان است. آموزش و 

های پایدار است. ایجاد توافق عمومی میان محیطی و اصول ایمنی و اخلاقی، کلید تغییر رفتار و پذیرش روشزیست

تواند به رعایت این اصول کمک کند و در نهایت به بهبود وضعیت محیط زیست و کشاورزی پایدار کشاورزان نیز می

 (.1386ولی و همکاران، اهمنجر شود. )ش

 ترویج کشاورزی در راستای توسعه پایدار روستایی با تاکید بر نقش زنان طبانتلفیق جمعیتی و جنسیتی مخا

ها در قالب تعدیل ساختارها های جمعیتی بخشی از برنامه توسعه هر کشور است، بخشی از این سیاستسیاست

اختارهای سنی و جنسی از طریق افزایش باروری، مهاجرت پذیری سازی سشود و بخشی در شکل متناسبدنبال می

دهد ها را تشکیل میهای علم اقتصاد، منابع انسانی پایه اصلی ثروت ملتو افزایش امید زندگی است. بر مبنای داده

کنند، می(. زنان روستایی در ایران نقش کلیدی در تولید کشاورزی و توسعه روستایی ایفا 1394)سیاح و همکاران، 

کرده، تلاش اند. این زنان، به ویژه جوانان تحصیلاما همچنان به عنوان کارگران ناشناخته و غیررسمی باقی مانده

توانند کنند تا محیط زندگی بهتری برای خانواده و جامعه خود فراهم کنند، در حالی که مردان روستایی به راحتی میمی

شود که زنان روستایی با احساس نیاز به مهاجرت کنند. این شرایط باعث میهای شغلی بهتر به شهرها برای فرصت

(. ارتقاء برابری جنسیتی یکی از اهداف مهم یک اقتصاد کارآمد و از 1397موفقیت در روستا باقی بمانند )ایمانی،

تصادی و انسانی عنوان بخشی از یک استراتژی توسعه اقراهبردهای توسعه انسانی است. ترویج برابری جنسیتی به

(. توسعه پایدار روستایی یکی از ابعاد کلیدی توسعه پایدار است 1394مؤثر، پذیرفته شده است )آرمن و همکاران، 
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که نیازمند توجه ویژه به اهداف اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و طبیعی است. در این راستا، نقش زنان به عنوان بخش 

حائز اهمیت است. با اتخاذ تدابیر هوشمندانه و تمرکز بر افزایش مشارکت  مهمی از جامعه در فرآیند توسعه بسیار

نژاد، زاده و اسماعیلتوان شرایط را بهبود بخشید و به تحقق توسعه پایدار روستایی کمک کرد )خراشادیزنان، می

1393.) 

 آموختگان رشته کشاورزی های شغلی برای دانشعدم ایجاد فرصت

های لازم برای نیروی کار آینده به توسعه اقتصادی از طریق فراهم آوردن دانش و مهارت تواندآموزش عالی می

کمک کند. همچنین، ایجاد شرایط و امکانات مناسب برای ورود نیروی انسانی ماهر به بازار کار، از اقدامات کلیدی 

د مد نظر قرار دهند )اکبری و همکاران، های توسعه خوریزان باید در راستای پیشبرد برنامهها و برنامهاست که دولت

های های دانشگاهی در رشتهآموختهدهند که وضعیت بیکاری در بین دانش(. متاسفانه شواهد آماری نشان می1388

توانستند با ورود به این بخش و کار و تلاش در بخش کشاورزی هایی که میکشاورزی بسیار زیاد است. متخصص

توان موارد زیر را اشاره ها در این زمینه میخودکفایی در این بخش شوند، از موانع و چالشباعث پیشرفت، توسعه و 

 نمود:

های غیرکشاورزی، مشکلات مربوط به فضا و مکان، مشکلات های بخشمشکلات ساختاری در فرایند آموزش، جاذبه

رسانی صحیح و فقدان یک عدر بخش دولتی، مشکلات در بخش خصوصی و عدم انباشت سرمایه لازم، عدم اطلا

های کشاورزی، نداشتن سرمایه کافی، عدم حمایت دولت، عدم آموختهنظام فناوری اطلاعات، افزایش تعداد دانش

های های تحصیلی، و کمبود فعالیتهماهنگی ادارات، تبعیض به علت جنسیت، عدم اعتماد به نفس، عدم شناخت رشته

ملی، ضعف کیفیت آموزش، عدم انطباق سرفصل دروس دانشگاهی با نیازهای اقتصادی، نداشتن توانایی کارهای ع

ها و عدم توازن بین نیازهای بازار کار و آموختههای مورد نیاز بازار کار از سوی دانشهر منطقه، نبود مهارت

 (.1387، خسروی پور و همکاران، 1389)موحدی و همکاران،  های دانشگاهیخروجی

 در سازمان تات سازی تحقیقاتتجاری

آورد، بلکه به رشد اقتصادی و فنی ها به ارمغان میهای اقتصادی برای سازمانایجاد بسترهای دانش نه تنها ارزش

ها، به ویژه در موسسات سازی به عنوان یک عامل حیاتی برای موفقیت و بقای سازمانکند. تجاریجامعه نیز کمک می

سازی، تحقیقات معنایی نخواهند داشت. فرآیند انتقال فناوری زمانی کامل جاریتحقیقاتی، اهمیت دارد؛ زیرا بدون ت

ای شود که توسعه آن نیز صورت گیرد. به همین دلیل، بسیاری از موسسات تحقیقاتی با استفاده از خدمات مشاورهمی

در کشورهای پیشرفته صنعتی اند و این روند سازی فناوری خود پرداختههای تحقیقاتی، به تجاریو همکاری در پروژه

 (. 1392در حال افزایش است )گودرزی و همکاران، 
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 سازی ترویج کشاورزی در راستای تامین منابع مالیخصوصی

های های اخیر با انتقادات جدی مواجه شده است، به ویژه به دلیل محدودیتدر سالترویج کشاورزی بخش دولتی 

زان، که باعث زیر سؤال رفتن نقش آن به عنوان تنها نهاد انتقال تکنولوژی دهی به اکثریت کشاورمالی و عدم پوشش

های کنونی در ترویج دولتی ناشی از تغییرات گسترده در چالش(. 1395)موسوی و مقدسی،  کشاورزی شده است

ر اجتماعی و تحولات سیاسی جهانی است که منجر به کاهش خدمات دولتی، تمرکززدایی د-های اقتصادیزمینه

های محلی و بخش خصوصی شده است. این تغییرات به ویژه بر بخش ها و افزایش مشارکت دولتگیریتصمیم

ها را ضروری کرده است. کشاورزی و ترویج تأثیر گذاشته و نیاز به تجدید نظر در تأمین منابع مالی و نظارت بر هزینه

کنند که سازی ترویج دنبال میلیدی را برای خصوصیهای کشاورزی  سه سیاست کها و سازماندر این راستا، دولت

 توان در موارد ذیل خلاصه کرد:می

های خدمات رسانی که مستقیماً با منافع عمومی در ارتباط ( دولت مسئولیت تأمین بودجه را تنها در برخی زمینه1

 امنیت غذایی(.های کشاورزی پایدار و اولویت بخشی به سلامت و است، بر عهده  بگیرد )سیاست

 ( مسئولیت مستقیم برای برخی از خدمات ویژه با عملکردی هدایت کننده ) بشکل بهبود درآمد و غیره(.2

ها مابین دولت و مؤسسات خصوصی مشارکت کننده برای ارائه خدمات ترویجی، ( تسهیم و توزیع اشتراکی هزینه3

 (.1392پور، شوند )حویزاوی و خسرویتقسیم میدر حالیکه منافع حاصله نیز در رویه ای عادلانه 

 

 گیری و پیشنهادنتیجه

دهد که ارتباط مؤثر بین نظام آموزش، علم و فناوری با بازار کار، یکی از عوامل توسعه کشورهای پیشرفته نشان می

ی متخصص، برای سازی استفاده از منابع انسانی، به ویژه نیروکلیدی در پیشرفت اقتصادی و فرهنگی است. بهینه

دستیابی به توسعه پایدار ضروری است. این امر نیازمند فراهم کردن شرایطی است که همه افراد جامعه بتوانند به 

های مختلف را بپذیرند. بخش کشاورزی به عنوان یکی از ارکان توسعه، های جدید دسترسی داشته و مسئولیتفناوری

وری و حل مشکلات ییرات اقتصادی قرار دارد. برای افزایش بهرههای سریع فناوری و تغتحت تأثیر پیشرفت

روز شوند و اطلاعات جدید به عاملان ترویج منتقل گردد. در غیر این های ترویجی بهکشاورزان، لازم است برنامه

کاهش  نتیجه خواهد ماند و انگیزه محققانهای نو بیهای تحقیقاتی در زمینه تولید فناوری و ایدهصورت، تلاش

یابد. ارتباط مؤثر بین بخش ترویج و آموزش کشاورزی برای یادگیری و نشر فناوری ضروری است. ترویج باید می

برداری آموختگان جوان و با انگیزه بهرهتوانایی لازم برای ادغام جمعیتی و جنسیتی مخاطبان را داشته باشد و از دانش
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ی دولت و معرفی این افراد به بخش خصوصی کمک کند، که در نهایت هاتواند به کاهش هزینهکند. این رویکرد می

های آموزشی به توسعه پایدار و بهبود وضعیت کشاورزی منجر خواهد شد. ضمناً در همین راستا برگزاری مستمر دوره

یع زیست، کسب و کار خانگی، صناهای محیطو ترویجی برای روستائیان و کارشناسان مناطق روستایی در زمینه

ها خصوصاً برای دختران و های پایدار در روستاهای ایجاد اشتغالتبدیلی کوچک، بهداشت و ...، فراهم نمودن زمینه

های لازم برای ارتباط زنان روستایی، ایجاد صنایع تبدیلی کوچک در مناطق روستایی، طراحی و ایجاد ساز و کار

ارتباط این سه رکن با کشاورزان و روستائیان از سوی دیگر و  سو ومنسجم و پایدار تحقیق، ترویج و آموزش از یک

ریزی واقعی و هدفمند برای توسعه سنجی مستمر از مناطق روستایی در ابعاد مختلف به منظور برنامهدر نهایت نیاز

 شود.پایدار روستایی توصیه می

 منابع 
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